III, s. 10, 281; a.mlf., *el-İktisâd fi'l-i'tikâd*, nşr. İbrahim Agah Çubukçu ve Hüseyin Atay, Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1962, s. 235; a.mlf., *el-Makâsidü'l-esna fi şerhi esmâillahi'l-hüsnâ*, Kahire: y.y., 1322, s. 70; Mâverdi, *Edebü'd-dünyâ ve'd-din*, Beyrut, 1398/1978, s. 132-135; İbn Haldun, *Mukaddime*, Beyrut: el-Mektebetü'l-Asriyye, 1402/1982, s. 41-43.

Öte yandan “insan” kavramının etimolojik olarak onun sosyal bir varlık olduğu gerçeğini ifade eden “üns” kelimesinin türevi olduğunu¹ söyleyen İslam düşünürlerine göre insanın yetkinliği de kendi türünden olanlarla sosyal ilişkiler kurularak meydana gelecektir.

Taylan, *Ana Hatlarıyla İslam Felsefesi*, İstanbul: Ensar Yay., 1991, s. 68; Fârâbî, *Tahsilü's-saâde*, nşr. Cafer Âli Yâsin, Beyrut: Dârü'l-Endelüs, 1983, s. 74-75.

² Bir girişle altı bölümden oluşan risalede ahlak, ailenin idare olunması ve siyaset gibi konular irdelenmiştir. Eser Farsça'ya (İbn Sînâ ve tedbirü menzil, Tahran: 1319/1901) ve Vecdi Akyüz tarafından Türkçe'ye (*Sosyo-Kültürel Değişme Sürecinde Türk Ailesi* içinde, Ankara: 1992, s. 906-917) çevrilmiştir.

³ Bireysel ve sosyal ahlaka dair pek çok kavramın açıklandığı risale Bekir Karlığa tarafından Türkçe çevirisiyle birlikte yayımlanmıştır. Bkz.

Hamidullah, M., *İslam Peygamberi*, (Salih Tuğ, Çev.). c. I. İstanbul: İrfan Yayınları, 1981.

Hökelekli, H., *Din Psikolojisi*, Ankara: TDV Yayınları, 2008.

İbn Abdurrazzak, M. (t.y.), *Tâcu'l-arus min cevâhiri'l-kâmus*, Darü'l-Hidaye, c. 29, s. 443.

İbn Haldun, *Mukaddime*, Beyrut: el-Mektebetü'l-Asriyye, 1402/1982.

İbn Hanbel. *el-Müsned*, I/113, 193, 236, II/210, 306; V/411; VI/116, 233;

İbn Hişam, (t.y.). *Sîretü'n-nebî*, nşr. M. Muhyiddin Abdülhamid, Beyrut: Dârü'l-fikr, c. 2, s. 206.

İbn Kayyim el-Cevziyye, *Ravzatü'l-muhibbîn ve nüzhetü'l-müştafin*, thk. es-Seyyid el-Cemîlî. (2. bs.), Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabi, 1987, s. 73-82.

İbn Mace, “Ticaret, 26

İbn Manzur, *Lisânü'l-Arab*, (“s-m-h”, “a-d-l” maddeleri). Beyrut: Darü'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1413/1993.

İbn Miskeveyh, *Tehzîbu'l-ahlâk ve tathîru'l-a'râk*, nşr. İbnu'l-Hatîb y.y.: Matbaatü'l-asriyye, 1398/1978.

İbn Sînâ, *es-Siyâsetü'l-menziliyye*, (Vecdi Akyüz, Çev.). (*Sosyo-Kültürel Değişme Sürecinde Türk Ailesi* içinde, s. 906-917), Ankara: 1992.

İbn Sînâ, *İlmü'l-ahlâk (Tis'u resâil* içinde s. 107). İstanbul: Matbaatü'l-Cevâib, 1298.

İsfahânî, R., *ez-Zerî'a ilâ mekârimi's-şerî'a*, nşr. Ebü'l-Yezîd el-Acemî, Kahire: Dâru's-sahve, 1405/1985.

İsfahânî, R., *el-Müfredât*, nşr.: Muhammed Halil Aytânî, (“a-d-l”, “r-h-m.” ve “s-f-h” maddeleri) Libya: Dâru'l-Mârifet, 1426/2005.

İsfahânî, R., *Risâle fî âdâbi'l-ihtilât bi'n-nâs*, nşr. Ömer Abdurrahman es-Sârîsî, Amman: 1426/2005.

İsviçre minare yasağına “evet” dedi, (29.11.2009) <http://www.cnnturk.com/2009/dunya/11/29/isvicre.minare.yasagina.evet.dedi/553509.0/>.

Jose M. V., *Theology of Religious, Pluralism*, New Jersey: Transaction Publishers Piscataway, 2008.

Kaymakcan, R., “Ahlâkî Bir Değer Olarak Hoşgörü ve Eğitimi”, *Teorik ve Pratik Yönleriyle Ahlâk*, Recep Kaymakcan ve Mevlüt Uyanık (ed.). İstanbul: Değerler Eğitimi Merkezi Yayınları, 2007, s. 390-391.

Kılıç, R., *Ahlakın Dini Temeli*, Ankara: TDV Yayınları, 1992.

- Kindi, *Resâil*, nşr.: Muhammed Abdülhâdî Ebû Rîde, Kahire: Dârü'l-Fikri'l-Arabî, 1369/1950.
- Kınalızâde, A., *Ahlâk-ı Alâî*, (haz. Mustafa Koç), İstanbul: Klasik Yayınları, 2007.
- Kozak, İ. E., *İnsan-Toplum-İktisad*, (2. bs.). Adapazarı: Değişim Yayınları, 1999.
- Köse, S., *Genetiğiyle Oynanmış Kavramlar ve Aile Medeniyetinin Sonu*, (3. bs.), Konya: Mehîr Vakfı Yayınları, 2015.
- Kuçuradi, İ., *İnsan ve Değerleri*, Ankara: Türkiye Felsefe Kurumu, 1998.
- Kurtubî, *el-Câmi' li-ahkâmî'l-Kur'ân*, Kahire: 1386, c. 18, s. 27.
- Mâverdî, *Edebü'd-dünyâ ve'd-din*, Beyrut: 1398/1978.
- Mevlânâ, C.R., *Mesnevi ve Şerhi*, Şerh eden: Abdülbaki Gölpınarlı, (c. 1, s. 44, 212, 273-280, 384-385, 408, 440; c. 2, s. 199, 326, 426) İstanbul: M.E.G.S.B. Yayınları, 1985.
- Müslim, "Cenaiz", 78, Hadis no: 1596; "Vasiyet", 5; Birr, 32, 66.
- Nesâî, "Sünnet", 2
- Okumuş, E., "Çağdaş Dünyada Birlikte Yaşama", *Hiz. Peygamber ve Birlikte Yaşama Ahlakı*, (1. bs.). Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2015, s. 107.
- Râzî, F., *Levami 'u'l-beyyinâti şerhi esmaillahi teala ve's-sıfat*, Kahire: 1323, s. 119.
- Râzî, F., *Mefatihü'l-gayb*, Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1990/1411, c. I. s. 166-171.
- Russel W. G., *Karakteriniz Kaderinizdir*, (Gökhan Sezgi, Çev.). Ankara: HYB Yayınları, 2002.
- Samim Akgönül (Strasbourg Üniversitesi Öğretim Üyesi, Fransa) *Fransa'da saldırı sonrası toplumsal kırılma derinleşecek*, (8.01.2015); http://www.bbc.com/turkce/haberler/2015/01/150108_charlie_hebdo_samim_akgonul
- Sarıçam, İ., *Hiz.